

عنوان مقاله:

پایایی و روایی نسخه فارسی پرسش نامه کوتاه درد در بیماران مبتلا به سرطان

محل انتشار:

مجله علمی دانشگاه علوم پزشکی رفسنجان، دوره 5، شماره 4 (سال: 1385)

تعداد صفحات اصل مقاله: 6

نویسندگان:

پرویز وکیل زاده

نوذر نخعی

خلاصه مقاله:

مقاله پژوهشی مجله دانشگاه علوم پزشکی رفسنجان دوره پنجم، شماره چهارم، زمستان ۱۳۸۵، ۲۵۸-۲۵۳ پایایی و روایی نسخه فارسی پرسش نامه کوتاه درد در بیماران مبتلا به سرطان پرویز وکیل زاده، دکتر نوذر نخعی دریافت مقاله: ۲۴/۱۱/۸۴ ارسال مقاله به نویسندگان جهت اصلاح: ۳/۴/۸۵ دریافت اصلاحیه از نویسنده: ۱۷/۴/۸۵ پذیرش مقاله: ۱۱/۷/۸۵ چکیده زمینه و هدف: نیاز به یک ابزار استاندارد برای اندازه گیری درد در بیماران سرطانی مورد تایید عمومی است. هدف از این مطالعه بررسی خصوصیات روان سنجی نسخه فارسی پرسش نامه کوتاه درد [Brief Pain Inventory (BPI)] بر یک نمونه از بیماران ایرانی مبتلا به سرطان می باشد. مواد و روش ها: این مطالعه مقطعی در شهر کرمان بر روی ۲۱۱ بیمار مبتلا به سرطان انجام شد. در ابتدا پرسش نامه BPI به روش استاندارد ترجمه و مجدداً به فارسی برگردانده شد. روایی صوری ابزار با آزمون پرسش نامه بر ۱۵ بیمار با ترکیبی از سطوح سواد متفاوت به منظور پی بردن به قابل فهم بودن و پذیرش آن توسط بیماران مورد ارزیابی قرار گرفت. روایی سازه ابزار هم از طریق تحلیل عامل اکتشافی و هم تحلیل عامل تاییدی مورد ارزیابی قرار گرفت. سازگاری درونی هم از طریق ضریب آلفای کرونباخ و نیز ضریب همبستگی گویه-مقیاس مورد تحلیل قرار گرفت. یافته ها: میزان پاسخ دهی ۹۶٪ بود. تقریباً ۵۲٪ نمونه مورد بررسی مونث بودند. نسخه فارسی از نظر ترجمه با نسخه انگلیسی همخوانی داشت. شاخص کفایت نمونه کیسر (Kaiser) قبل از استخراج عوامل، بر روی داده ها محاسبه گردید که ۸۷٪ بود و این نشانه عامل پذیری خوب عبارات پرسش نامه بود. روایی سازه پرسش نامه با استفاده از روش های تحلیل عامل اکتشافی و تاییدی مورد تایید قرار گرفت. معیارهای سازگاری درونی پرسش نامه نیز در سطح قابل قبولی بود. آلفای کرونباخ در مورد کل پرسش نامه (۱۱ گویه) ۸۷٪ و برای ابعاد "شدت" و "واکنش" به ترتیب ۸۷٪ و ۸۹٪ بود. نتیجه گیری: نسخه فارسی پرسش نامه کوتاه درد سنج ای روا و پایا برای اندازه گیری درد در بیماران سرطانی می باشد. واژه های کلیدی: پرسش نامه، درد، روایی، پایایی

کلمات کلیدی:

Questionnaire, Pain, Validity, Reliability, پرسش نامه، درد، روایی، پایایی

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1710289>

